西成区あいりん地域のまちづくり 第 11回医療施設検討会議 議事要旨

１ 日 時  平成 30年２月５日（月） 午後１時 00分から午後２時 00分

２ 場 所  西成区役所 ４階 ４－１会議室

３ 出席者

（有識者）

水内大阪市立大学都市研究プラザ教授

織田釜ヶ崎のまち再生フォーラム代表理事

（福祉局）

今里福祉局生活困窮者自立支援室長、中辻福祉局生活福祉部自立支援課長

難波福祉局生活福祉部保護課長

（地域メンバー）

田中萩之茶屋社会福祉協議会長(萩之茶屋第 5町会長)

山田 NPO法人サポーティブハウス連絡協議会代表理事

山田 NPO法人釜ヶ崎支援機構理事長

山田社会福祉法人大阪自彊館業務執行理事・第二事業部長

齊藤社会福祉法人大阪社会医療センター付属病院長

高澤社会福祉法人大阪社会医療センター事務局次長

４ 議 題

(1) 新たな医療施設の整備について

５ 議事要旨

(1) 大阪社会医療センターの建替え整備に向けた取組み状況について、資料を用いて説明後、

意見交換を実施。

(2) 意見等の概要

・早朝から利用者が並ぶ必要がないように、新病院では予約制を採用することを予定してい

る。

・新病院で夜間診療を増やして欲しいとのことであるが、利用実態に沿ったもので増やすこ

とは困難である。なお、診察室については増やす予定をしている。

・感染症対応病室について、結核だけでなくノロウィルス等の感染症や重症患者にも対応

できるようにする。

・訪問看護の開設については、新病院で開設ができるように調整を進めていく。

・病院は敷地内禁煙としているが、新病院開院後は地域全体としての喫煙対策が必要となっ

てくる。

６ 会議資料

(1) 大阪社会医療センター建替え整備について

(2) 社会福祉法人大阪社会医療センター付属病院建設の計画概要（案）

(3) 新病院立面図のイメージ

(4) 新病院平面図（案）

(5) 西成区あいりん地域のまちづくり 第 10回医療施設検討会議 議事要旨

(6) 医療施設検討会議について